



EM 2021/162

14/10-2021

Nivi Olsen

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at oprette en forsøgsordning fra 1. august 2022, hvor musikere kan søge op til 10.000 kr. i støtte til leje af indspilningsstudie. Støtteordningen skal bestå af tilskud på i alt 300.000 kr. fordelt over 2 år, med henblik på at fremme musikproduktion i Grønland. Erfaringerne skal anvendes til at vurdere potentialet for musikeksport og kunstnerisk udvikling.

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

(1. behandling)

Jeg elsker at høre grønlandsk musik. Jeg hører det stort set hver dag. Lad mig derfor starte med at takke alle de grønlandske musikere, der bruger tid og energi på at skrive og indspille musik til glæde for alle os andre. I gør vores dage bedre og smukkere.

Vi skal i dag behandle et forslag, der netop handler om grønlandsk musik, og jeg vil gerne takke Inatsisartutmedlem Aqqalu C. Jerimiassen for at sætte fokus på de svære vilkår som musikere har i den verden, vi lever i i dag.

Det er blevet meget lettere at udgive og udbrede sin musik, men til gengæld er det blevet sværere at tjene penge herpå.

Demokraatit mener ikke som sådan, at det er en offentlig opgave at sikre, at musikere kan leve af deres musik, men vi mener helt bestemt, at det er en offentlig opgave at sikre, at befolkningen kan nyde et bredt udbud af kulturelle aktiviteter herunder musik på vores eget sprog. Vi vil gerne være med til at sikre, at dette kan fortsætte.

Det gode spørgsmål er så, hvordan vi gør det. Forslagsstiller vil have en forsøgsordning, mens Naalakkersuisut mener, at det er rigeligt med Kunstfonden.

Demokraatit ønsker, at spørgsmålet skal belyses nærmere. Det vil derfor være hensigtsmæssigt at henvise forslaget til behandling i Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke. Ikke med henblik på vedtagelse af forslaget i den foreliggende form, men med henblik på grundigt at undersøge om vi i dag har de rette rammer for musikere og om mulighederne for produktion med videre er optimale. Jeg vil opfordre udvalget til eventuelt at komme med et ændringsforslag, der kan sikre de rette rammer for, at alle de gode grønlandske musikere kan fortsætte med at producere og udgive musik til glæde for os alle.